
13 
 

3. Ostatní vybraná státní občanství a získávání SO ČR   
 

Po Slovensku, které bylo analyzováno samostatně v předešlé kapitole, získávali naše státní občanství 

především Ukrajinci. Celkem jim od roku 1999 bylo uděleno 6 307 SO ČR. Tvoří tedy téměř 13 %  

ze všech cizinců se získaným SO ČR. Skoro 2 000 (1 997) SO ČR nabyli bývalí občané Polska. Nad 

hranici 1 000 získaných SO ČR se dostali ještě bývalí občané Ruska, Rumunska a Vietnamu (1 379, 

1 223 a 1 041). Občané z výše jmenovaných zemí představují dohromady 25 % ze všech osob, kterým 

bylo uděleno SO ČR během daného období. Spolu s bývalými Slováky pak činí tato skupina osob 

dokonce 75 % z celkového počtu osob se získaným SO ČR.  

Graf 4: Vývoj počtu získaných SO ČR u vybraných bývalých státních občanství v letech 1999-2013 

 

Jak je vidět v grafu 4, počet udělených SO ČR občanům Ukrajiny plynule rostl, ale v některých letech - 

patrně v souvislosti s legislativními změnami - jich bylo uděleno méně než v jiných letech. Jedná se  

o roky 2001 a 2005. Naopak v roce 2009 bylo uděleno Ukrajincům více českých občanství v porovnání 

s ostatními roky. K obrovskému nárůstu udělených českých občanství Ukrajincům došlo především 

v roce 2013, kdy jich bylo uděleno 948.  

Polákům bylo české občanství udělováno na začátku sledovaného období jen minimálně, ale v letech 

2001 a pak i 2002 došlo k prudšímu nárůstu, který byl v roce 2003 vystřídán poklesem na úroveň 

z roku 2001. V roce 2004, kdy ČR i Polsko vstoupilo do EU, došlo opět k nárůstu. Od roku 2005 pak 

počet udělování SO ČR Poláků plynule klesá až do roku 2010, v kterém je tento pokles vystřídán 

vzestupem a v roce 2011 opět dochází k nárůstu. V letech 2012 a 2013 se pak úroveň drží  

na podobných hodnotách jako v roce 2011.   

U udělování občanství bývalým občanům Ruska, Rumunska a Vietnamu nedocházelo až tak 

k prudkým výkyvům jako u předešlých dvou státních občanství. V případě Ruska stojí za zmínku snad 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
o
č
e
t

Rok

Polsko Rumunsko Rusko Ukrajina Vietnam



14 
 

jen roky 2003, kdy došlo k poklesu v udělování SO ČR, a 2005, kdy počet udělených občanství naopak 

vzrostl. Od roku 2006 pak počet udělených SO ČR klesá, ale od roku 2011 dochází opět k nárůstu 

(menšímu v roce 2011 a většímu v roce 2012) nových občanů ČR původem z Ruska.  

Udělování SO ČR Rumunům na začátku daného období lehce rostlo a v roce 2001 dosáhlo svého 

vrcholu. Od roku 2002 do roku 2004 dosahují počty udělených občanství Rumunům stejné úrovně  

a v letech 2005 a 2006 se jejich počet lehce zvyšuje.  Od roku 2007 včetně však počet získaných SO ČR 

Rumuny klesá. Mírný nárůst nastal v letech 2011 a 2012, ale v roce 2013 pak opět poklesl.  

Nejvyrovnanější hodnoty vyjadřující vývoj získaných SO ČR mají občané původem z Vietnamu. V roce 

2001 a především pak 2002 došlo k mírnému poklesu, ale v roce 2003 byl tento pokles srovnán opět 

na úroveň z předchozích let. Od roku 2003 do roku 2010 se každoročně občanům Vietnamu udělilo 

zhruba stejně SO ČR. K většímu nárůstu pak došlo na konci sledovaného období v roce 2011  

a především pak v roce 2013.   

 

  




